16. Dicesque ad eum: Dominus Deus Hebræorum misit me ad te, dicens: Dimitte populum meum ut sacrificet mihi in deserto: et

¶ 11. La significacion de las palabras del hebreo no es bien conocida; se traducen ordinariamente así: „Faraon llamó á los sabios y á los mágicos; y los encantadores del Egipto hicieron lo mismo por sus secretos.“ La palabra que se traduce por sabios significa esto por lo comun; pero se toma en buen ó en mal sentido. La palabra traducida por mágicos, puede significar los adivinos, los hombres que descubren las cosas ocultas. La de encantadores, puede significar otra especie de adivinos ó mágicos, como los que fueron llamados para interpretar el sueño de Faraon, á quienes la Escritura da el mismo nombre (Gen. xli. 8). Estos son siempre los que aparecen en este libro para imitar los prodigios obrados por el ministerio de Aaron. (Isfr. ¶ 22. vni. 7. 18. 19. ix. 11.)

¶ 12. Véase la *Disertacion sobre los verdaderos y los falsos milagros*, en este tomo.

¶ 13. Hebr. dif. no escuchó á Moises y Aaron, como el Señor lo habia predicho. Esta expresion se halla con frecuencia en este capitulo y los siguientes, y asi la Vulgata la pone en el cap. ix. ¶ 12.

¶ 15. Hebr. dif. del canal. Lo mismo es en todo este capitulo, ménos en el ¶ 19, donde se distinguen estas dos expresiones.

¶ 16. Hebr. para que me rinda en el desierto el homenaje que me es debido. (Supr. iv. 23.)

usque ad præsens audire noluit.

17. Haec igitur dicit Dominus: In hoc scies quòd sim Dominus: ecce percutiam virgâ, quæ in manu mea est, aquam fluminis, et vertetur in sanguinem.

18. Pisces quoque, qui sunt in fluvio, morientur, et computrescent aquæ, et affligentur Ægyptii bibentes aquam fluminis.

19. Dixit quoque Dominus ad Moysen: Dic ad Aaron: Tolle virgam tuam, et extende manum tuam super aquas Ægypti, et super fluvios eorum et rivus ac paludes, et omnes lacus aquarum, ut vertantur in sanguinem: et sit cruor in omni Terra Ægypti, tam in ligneis vasis quam in saxeis.

20. Peceruntque Moyses et Aaron sicut præceperat Dominus: et elevans virgam percussit aquam fluminis coram Pharaone et servis eius: quæ versa est in sanguinem.

21. Et pisces, qui erant in flumine, mortui sunt: computruitque fluvius, et non poterant Ægyptii bibere aquam fluminis, et fuit sanguis in tota Terra Ægypti.

¶ 18. Hebr. dif. y los Egipcios padecerán mucho, bebiendo el agua del rio, ó tendrán mucha pena en beber el agua del rio. El samaritano añade: „Moises y Aaron fueron pues, á ver á Faraon, y le dijeron: El Señor, el Dios de los Hebréos &c.“ Repitiendo todo lo que contienen los versículos 16. 17. 18.